
Comune di Uzzano
(Provincia di Pistoia)

 
SERVIZIO FINANZIARIO

 
 Determinazione n. 475 in data _06-12-2024
 
 
 
OGGETTO: INDIZIONE DI GARA D'APPALTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA, EX

ART. 71 D.LGS. 36/2023, DA ESPERIRE TRAMITE LA SUA DELLA
PROVINCIA DI PISTOIA, PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI
CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO DEL COMUNE DI
UZZANO PER IL PERIODO 01.04.2025 – 31.03.2028. APPROVAZIONE ATTI
DI GARA, IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMME DI
COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PISTOIA.

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

   Visto il decreto sindacale n. 138 del 18.11.2024, con il quale gli è stata affidata la responsabilità del servizio  finanziario ai
sensi e per gli effetti del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e dell’art. 107 del TUEL 18.08.2000
n. 267;
 
Rilevato che:
 
- è prassi consolidata che le Amministrazioni locali si rivolgano a soggetti specializzati quali le società di brokeraggio
assicurativo per avere un’assistenza e consulenza specialistica al fine di  garantire una corretta valutazione dei rischi esistenti,
un approfondito esame delle clausole dedotte nei contratti assicurativi in essere o da stipulare, nonché una verifica delle
migliori condizioni economiche e normative proposte dalle compagnie assicuratrici;
 
- che l’attività del broker assicurativo interviene anche nella delicata gestione dei sinistri attivi e passivi, assistendo l’Ente
nelle procedure risarcitorie, sia in fase stragiudiziale che contenziosa e svolge altresì attività di consulenza e assistenza per
tutte le tematiche di interesse assicurativo, anche con la resa di pareri in forma scritta su richiesta dell’Amministrazione;
 
-  che una consulenza specialistica in materia assicurativa, considerato il complesso quadro normativo di riferimento, si rende
particolarmente opportuna, al fine di ottenere un’adeguata ricognizione dei rischi, l’individuazione tempestiva di soluzioni
assicurative consone ed economicamente più vantaggiose e in generale una efficace ed efficiente gestione tecnica ed
economica delle problematiche assicurative e di responsabilità civile che caratterizzano le attività poste in essere da Enti
territoriali quali Provincie e Comuni;
 
Dato atto che il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo del Comune di Uzzano è attualmente svolto dalla società 
Howden Assiteca Spa con scadenza il prossimo 31.03.2025;

 
Preso atto della imminente scadenza del rapporto contrattuale con la Società di Brokeraggio assicurativo Howden Assiteca
S.p.A. e che è pertanto indispensabile porre in atto l’attività istruttoria per l’affidamento mediante gara d’appalto dei servizi
di consulenza e brokeraggio assicurativo con decorrenza dalla scadenza dall’attuale contratto in corso, ovvero 31.03.2025,
permanendo l’interesse dell’Amministrazione all’acquisizione dei relativi servizi;
 
 
Considerato che:
 
- l’Amministrazione provinciale di Pistoia svolge dal 2015 la funzione di Stazione Unica Appaltante (SUA) per numerosi  
Enti del territorio;

mailto:n.475


 
- che nel corso dell’anno 2022 è stata gestita dalla Stazione Unica Appaltante una procedura di gara per l’affidamento dei
servizi assicurativi, che ha visto l’aggregazione della domanda, oltre che della Provincia stessa,  di numerose altre  
Amministrazioni convenzionate con la SUA;
 
- l’esperienza,  ha restituito alle Amministrazioni committenti un importante risultato sia in termini economici che in
relazione all’estensione delle garanzie contenute nei contratti assicurativi e che la gestione in forma associata della gara dei
servizi assicurativi è stata possibile perché tutte le amministrazioni coinvolte erano assistite dallo stesso broker assicurativo;
 
Atteso che, oltre a quello dell’Amministrazione di Uzzano, sono in scadenza anche i contratti di brokeraggio delle seguenti
Amministrazioni:
 

PROVINCIA DI PISTOIA
PROVINCIA DI PRATO
UNIONE COMUNI APPENNINO PISTOIESE
UNIONE COMUNI VAL DI BISENZIO
COMUNE DI ABETONE CUTIGLIANO
COMUNE DI AGLIANA
COMUNE DI BUGGIANO
COMUNE DI CANTAGALLO
COMUNE DI CHIESINA UZZANESE
COMUNE DI LAMPORECCHIO
COMUNE DI LARCIANO
COMUNE DI MARLIANA
COMUNE DI MASSA E COZZILE
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
COMUNE DI MONTALE
COMUNE DI PESCIA
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
COMUNE DI PONTE BUGGIANESE
COMUNE DI SAMBUCA PISTOIESE
COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO
COMUNE DI SERRAVALLE PISTOIESE
COMUNE DI VAIANO
COMUNE DI VERNIO

 
 
 
Dato atto che:
 
- le Amministrazioni suddette hanno manifestato l’interesse ad un’aggregazione della domanda dei servizi di consulenza e
brokeraggio assicurativo;
 
- che la gestione in forma aggregata della procedura di gara, oltre a comportare un contenimento dei costi di istruttoria, è
finalizzata a uniformare la scadenza dei contratti di brokeraggio delle amministrazioni convenzionate con la Stazione Unica
Appaltante ed a facilitare il ripetersi dell’esperienza positiva di gestione in forma aggregata della gara dei servizi assicurativi;
 
- l’aggregazione della domanda e la omogeneizzazione delle condizioni contenute nei contratti di brokeraggio può favorire
inoltre una gestione più razionale anche dell’istruttoria dei sinistri attivi e passivi ed uno scambio di informazioni fra
Amministrazioni e con il broker che può produrre un’ottimizzazione delle modalità di trattazione dei sinistri, un controllo
delle richieste nell’ottica di prevenzione di eventuali frodi a danno degli Enti  e delle compagnie,  e l’elaborazione di
strategie comuni per la prevenzione dei rischi;
 
Ritenuto pertanto opportuno, per le ragioni sopra espresse, indire una gara di appalto aperta ai sensi art. 71 del D.Lgs. 36/
2023, per l'affidamento dei servizi di consulenza e brokeraggio assicurativo, per il periodo   01.04.2025 – 31.03.2028 con
procedura centralizzata, che verrà espletata dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia (SUA) con il
coinvolgimento delle amministrazioni sopra elencate al fine di individuare un unico broker di riferimento per le future gare
uniche dei servizi assicurativi dell’ente;
 
 



 
Appurata la mancanza di interesse transfrontaliero certo ex art. 48 del nuovo Codice degli appalti D.Lgs. 36/2023.
 
Dato atto che la procedura di gara sarà esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia in funzione di
centrale di committenza istituita presso l’Autorità Nazionale Anti-Corruzione (ANAC), e dalla stessa riconosciuta col codice
AUSA 0000156907, ai sensi dell’art. 33-ter del Decreto legge 18 ottobre 2012 n. 179, convertito, con modificazioni, con
legge 221/2012.
 
 
Dato atto che il Comune di Uzzano ha sottoscritto con la Provincia di Pistoia una convenzione che attribuisce a quest’ultima
la funzione di Centrale Unica di Committenza e pertanto questa svolgerà il ruolo della Stazione appaltante ai sensi dell’art. 62
del Decreto Legislativo n. 36/2023 – convenzione approvata con Deliberazione Consiglio Comunale n. 25 del 31.07.2024
avente per oggetto “Convenzione per la gestione delle attività della Stazione Unica Appaltante della provincia di Pistoia in
funzione di Centrale Unica di Committenza – Approvazione”;
 
Considerato che la suddetta convenzione, sottoscritta in data 19.09.2023, prevede all’articolo 11 che l’importo da versare
alla SUA (Stazione Unica Appaltante) a titolo di controprestazione “…. per appalti di importo, minore o uguale a € 40.000,00
che gli Enti aderenti ritengano di svolgere, nei casi consentiti dalla legge, tramite procedure comparative con l’ausilio della
SUA, la controprestazione è pari ad € 500,00”;
 
 
Preso atto che, il contributo ANAC, tassa di gara, verrà corrisposto dalla Provincia di Pistoia.
 
Atteso che, ai sensi della suddetta convenzione, la SUA della Provincia di Pistoia è delegata a curare, per conto del Comune
di Uzzano e degli altri Enti coinvolti, tutte le attività della procedura di gara volte a reperire il soggetto aggiudicatario dei
servizi di cui trattasi, fino all'approvazione della determina di aggiudicazione definitiva dell'appalto;
 
Preso atto delle seguenti basi di asta calcolate con il supporto della Società di brokeraggio Howden Assiteca Spa per
l’affidamento dei servizi di consulenza e brokeraggio assicurativo per il periodo 01.04.2025 - 31.03.2028, stimate dal Broker
e afferenti al Comune di Uzzano, che ammontano a:
- Totale provvigioni annuali da CSA € 1.410,90,
- Totale provvigioni del triennio € 4.232,71
- Opzione rinnovo 24 mesi € 2.821,80
- Opzione quinto d'obbligo € 846,54
- Opzione art. 120 c.1 €  1.269,81
Per un valore complessivo dell'appalto (comprensivo di tutte le opzioni) di € 9.170,87.
 
Vista la documentazione di gara inviata allo scrivente Ente dalla Provincia di Pistoia;
 
Dato atto che la Stazione Unica Appaltante provvederà ad assumere i CIG quadro e che in seguito ciascuna Amministrazione
provvederà all'assunzione dei CIG derivati attribuiti a tali procedure;
 
Ritenuto necessario procedere all’approvazione del capitolato speciale di appalto e dei relativi allegati per la gara destinata
all’affidamento dei servizi di consulenza e brokeraggio assicurativo, gestita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia
di Pistoia, per la Provincia di Pistoia e per gli altri enti aderenti periodo 01.04.2025 – 31.03.2028, documentazione allegata
alla presente determinazione come segue:
 

-          Allegato 1 – capitolato
-          Allegato 2 – tabella di calcolo importo contrattuale
-          Allegato 3 – criteri di valutazione
-          Allegato 4 – requisiti di ammissione

 
Dato atto che l’affidamento dell’appalto congiunto avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
 
Dato atto che non è richiesta la presentazione di offerta economica, in quanto la remunerazione del broker è predeterminata
dalla Stazione Appaltante nella misura del 5% (per i rami RCA/ARD) e nella misura del 9% (per i rami diversi dal RCA/
ARD) del premio imponibile relativo alle singole Polizze, ed è a carico delle compagnie (clausola di brokeraggio).
 
Atteso che trattandosi di servizio di natura intellettuale, per le sue caratteristiche non si rende necessario la redazione del
Documento unico di valutazione dei rischi da interferenze.
 
Dato atto che saranno ammessi alla partecipazione alla gara gli operatori economici in possesso dei requisiti speciali
dettagliati nell’allegato alla presente determinazione “Requisiti di ammissione”;



 
Dato atto che per l’affidamento conferito a broker assicurativo non graveranno sull’ente oneri diretti per compensi, in quanto
l’opera del broker sarà remunerata per tramite delle compagnie assicurative presso le quali saranno collocate le coperture
assicurative dell’amministrazione;
 
Precisato ai sensi dell'art. 192 del TUEL quanto segue:
 

-       fine del contratto: garantire i servizi di consulenza e brokeraggio assicurativo in relazione all'attività svolta
dall'Amministrazione;
-        oggetto del contratto: servizi di consulenza e brokeraggio assicurativo;
-        forma del contratto:  secondo le previsioni del D.Lgs. 36/2023;
-        clausole essenziali: sono contenute nel capitolato;
-        scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell’art. aperta ai sensi art. 71 D.Lgs. 36/2023;

 
 
 
Rilevato che i compiti di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 D.lgs. 36/2023 sono attribuiti alla sottoscritta
Laura Maltagliati, Responsabile del settore finanziario, del Comune di Uzzano;
 
 
Dato atto infine che:

-           il presente provvedimento è formulato in conformità a quanto previsto in materia dalla vigente normativa,
nonché nel rispetto degli atti e delle direttive che costituiscono il presupposto della procedura;
-          il provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze;

 
Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto;
 
Dato Atto altresì che, il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con il relativo
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dal comma 1, lettera a), punto 2, dell’art. 9 del D.L.
n. 78/2009, convertito con modificazioni nella Legge n. 102 del 3 agosto 2009, nonché di quanto previsto dall'art. 183, comma 8
del D.lgs. n. 267/2000 TUEL;
 
 
 
 Visto il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con Delibera di
Consiglio Comunale n. 21 del 26.05.2011 e s.m.i.;
 
   Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;
   Visti in particolare gli articoli 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
   Visto l’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000,  relativo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;
   Visto il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 e segnatamente l’art. 4, 2° comma;
   Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 02 del 19.02.2018;
    Vista  la deliberazione di C.C. n. 41 del 29.12.2023, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi
2024-2026;
   Vista la deliberazione di G.C. n. 02 del 12.01.2024 e s.m.i, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il
triennio 2024-2026;
  Visto l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si dispone che per le
cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali l’imposta sul valore
aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle
Finanze;
   Visto l’art 41 dello Statuto per la parte relativa ai compiti dei Responsabili di Posizione Organizzativa;
    Visto il D. Lgs. n. 97/2016 (modifica della legge n. 190/2012 Anticorruzione e del D. Lgs. 33/2013 Trasparenza);
    Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 05 del 30.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano  triennale per la
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2024-2026 confluito all’interno del PIAO 2024-2026;
 

DETERMINA
 

 
 
1) di dare atto della premessa quale parte integrante della presente determinazione;
 



2) di indire una gara d'appalto mediante procedura aperta per l'affidamento dei servizi di consulenza e brokeraggio
assicurativo per il periodo 01.04.2025 – 31.03.2028 nel rispetto di quanto previsto dall'art. 71 del D.Lgs.  36/2023, da
aggiudicarsi, per le motivazioni descritte in narrativa, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
 
3) di procedere per le ragioni espresse in narrativa all’espletamento della gara unica condotta dalla SUA per la Provincia di
Pistoia e per gli enti aderenti, precisando che la stazione appaltante provvederà in autonomia alla acquisizione dei CIG e a
tutti gli adempimenti connessi all’espletamento della procedura.
 
4) di demandare alla SUA della Provincia di Pistoia tutti gli adempimenti relativi alla procedura di gara fino
all'aggiudicazione definitiva ed efficace, compresa l’assunzione del CIG accordo quadro;
 
5) di dare atto che in relazione alla procedura in oggetto è dovuto il contributo, a titolo di controprestazione, a favore della
stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia nella misura di €. 500,00, da corrispondere prima dell’inizio della
procedura stessa, come da convezione sottoscritta in data 19.09.2023;
 
6) di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento come segue provvedendo alla immediata liquidazione in favore
della  Provincia di Pistoia:
 

descrizione capitolo cod.imp. importo note
01051.10.0077 - SPESE ASSICURAZIONE
INCENDI, RESPONSABILITA' CIVILE ECC.

55506 500,00 Controprestazione
SUA

 
 
7) di dare atto che il contributo ANAC verrà pagato della Provincia di Pistoia;
 
8) di approvare la documentazione di gara, allegata al presente atto di cui forma parte integrante, consistente nel capitolato di
gara e relativi allegati:

-          Allegato 1 – capitolato
-          Allegato 2 – tabella di calcolo importo contrattuale
-          Allegato 3 – criteri di valutazione
-          Allegato 4 – requisiti di ammissione

 
 
9) di dare atto che il valore complessivo dell'appalto (comprensivo di tutte le opzioni)  è stimato, per il Comune di Uzzano,
in complessivi  € 9.170,87, come risultanti dai seguenti elementi:
 
- Totale provvigioni annuali da CSA € 1.410,90,
- Totale provvigioni del triennio € 4.232,71
- Opzione rinnovo 24 mesi € 2.821,80
- Opzione quinto d'obbligo € 846,54
- Opzione art. 120 c.1 €  1.269,81
 
10) di disporre la trasmissione del presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia in
funzione di centrale di committenza istituita presso l’Autorità Nazionale Anti-Corruzione (ANAC), come da convezione
stipulata tra il Comune di Uzzano e la Provincia di Pistoia- Stazione Unica appaltante;
 
11) di disporre la trasmissione del presente provvedimento al broker Howden Assiteca SPA di Milano C.F./P.I.:
09743130156;
 
12) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’Albo pretorio on-line;
 
13) di dichiarare l’assenza a proprio carico di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990;
 
14) di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile presentare, nei termini di legge, ricorso al Tribunale
Amministrativo della Toscana.
 
 
15) di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere favorevole di regolarità
e correttezza giuridico amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa;

 
 
16) di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente.



 
 

Dichiarazione relativa ai conflitti di interesse
 
 
 
Il responsabile del Settore, verificato che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del
provvedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento del Comune di Uzzano, degli articoli 6, 7 e 11 del
D.P.R. n. 62/2013, dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 6bis della Legge n. 241/90, procede all’adozione del presente
provvedimento.
 
 
 

Il Responsabile del Servizio
MALTAGLIATI LAURA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Uzzano ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

 


